1

郑州铁路职业技术学院工会文件
郑铁工〔2025〕18 号

关于开展教学技能竞赛“师带徒”活动的通知

各分工会：

为加强我校教师队伍建设，提高我校教师创新教学水平，充

分发挥教学技能竞赛在我校教师队伍中的示范引领作用，进一步

激发广大青年教师更新教育理念和掌握现代教学方法的热情，同

时结合“师带徒”活动在提升教职工队伍整体素质方面的积极作

用，经研究决定，开展教学技能竞赛“师带徒”活动。现将有关

事宜通知如下：

一、活动目标

以一年一度教学技能竞赛为契机，通过“师带徒”的形式，

促进我校青年教师教学技能的提升，造就一支师德高尚、业务精

湛、结构合理、充满活力的高素质专业化教师队伍，推进教育现

代化，助力我校教育教学整体高质量发展。

（一）师带徒范围

2

（1）参加师带徒活动的人员为 2025 年度教学技能竞赛选手。

（2）师傅选树基本条件及名额：

1.爱国爱校、遵纪守法、诚实守信、品德高尚；

2.爱岗敬业，乐于奉献，具有较强的使命感和责任感；

3.具有创新精神，注重技艺传承，能充分起到“传帮带”作

用；

4.我校具有影响力的优秀专家、教授。

（二）2025 年度结对表

序号 师傅 徒弟 1 徒弟 2

1 张桂香 周嵘 梁一星

2 任全会 赵豪杰 张世豪

3 王 璨 李海胜 李浩

4 黄贺梅 赵则月 赵江涛

5 韩增盛 刘亚琳 董心雨

6 张思婉 郭小婧 常译牛

7 李 展 赵明明 尹航

8 王 新 周郑 董丹丹

9 乔 聪 申艳婷 李敏

（三）师带徒活动周期及目标任务

（1）活动周期

本次师带徒活动周期为 2025 年 6 月开始。

（2）目标任务

3

1.师傅要为人师表，传承良好的师德和教风，在业务能力、

工作态度、相应业绩等方面为徒弟树立榜样。

2.师傅要关注所带徒弟的教学技能提升，结合 2025 年教学

技能竞赛的要求，在教学设计、课堂教学、教学反思等方面给予

指导。具体包括帮助徒弟准备参赛课程 5 个课时的教学设计方案，

指导徒弟进行“无生教学”的课堂教学展示，以及引导徒弟结合

课堂教学实际完成教学反思材料等。

3.师傅要关注了解所带徒弟思想、工作、生活中的困惑和困

难，及时向工会组织反映，并协助尽力给予帮助。

4.师徒双方签订师带徒协议，明确双方职责和义务，确保师

带徒活动取得良好效果。具体师徒签约仪式由相关分工会组织实

施。

二、具体要求

1.每位师傅可带 2 名徒弟。

2.师傅要结合徒弟的专业、学科特点、工作性质制定具体的

师带徒传帮带活动计划和举措，以教学技能竞赛为导向，有针对

性地开展指导工作。

3.要加强指导和总结宣传，确保师带徒活动和 2025 年度全

省教育系统教学技能竞赛活动取得实效。

三、定期考核

校工会要听取各组师傅对此项工作的专项汇报，进行聘期内

的检查考核，评出我校年度优秀师傅若干名。

4

郑州铁路职业技术学院工会

2025 年 6 月 24 日

郑州铁路职业技术学院工会 2025年 6月 24日印发